

Roll No.

MASO-06

समाजशास्त्रीय विचारक

M. A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(**Long Answer Type Questions**) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two (02)* questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Emile Durkheim's concept of Suicide and explain its types.

इमाइल दुर्खीम की आत्महत्या की अवधारणा की विवेचना कीजिए एवं इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the four types of Alienation by Karl Marx and its implications on workers.

कार्ल मार्क्स के अलगाववाद के चार प्रकारों की विवेचना करते हुए श्रमिकों पर इसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

3. What is Social Action ? Explain the type of Social Action with suitable examples.

सामाजिक क्रिया क्या है ? इसके प्रकारों को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइये।

4. Explain Durkheim's Sociology of Religion and its functions.

दुर्खीम के धर्म के समाजशास्त्र एवं उसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Explain the law of three stages given by Auguste Comte.

अगस्त कॉम्टे के द्वारा दिये गये तीन स्तरों के नियम को समझाइये ।

2. What is Social Fact ?

सामाजिक तथ्य क्या है ?

3. How does Parsons define Social system ?

पारसंस ने सामाजिक व्यवस्था को किस प्रकार परिभाषित किया है ?

4. Describe the concept Division of Labour in Society.

श्रम विभाजन की अवधारणा की विवेचना कीजिए ।

5. Religion is an Opium of Society. Discuss.

धर्म समाज की अफीम है । चर्चा कीजिए ।

6. How has Karl Marx explain Historical Materialism ?

कार्ल मार्क्स ने ऐतिहासिक भौतिकवाद को किस प्रकार समझाया है ?

7. Explain in short T. Veblen's "Theory of Leisure Class".

टी. वैब्लिन के "विलासी वर्ग के सिद्धान्त" की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।

8. Explain the theory of Bureaucracy in terms of Weber.

वेबर के परिप्रेक्ष्य में नौकरशाही के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए ।

Section-C / ਖਣਡ-ਗ

(Objective Type Questions) / (ਵਸਤੁਨਿ਷ਟ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

Note : Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

ਨੋਟ : ਖਣਡ ‘ਗ’ ਮੈਂ ਦਸ (10) ਵਸਤੁਨਿ਷ਟ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿਯੇ ਗਏ ਹਨ। ਪ੍ਰਤੀਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ (01) ਅਂਕ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹੈ। ਇਸ ਖਣਡ ਕੇ ਸਭੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਅਨਿਵਾਰ੍ਯ ਹਨ।

Write True/False against the following :

ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕੇ ਸਾਮਨੇ ਸਤਿਆ/ਅਸਤਿਆ ਲਿਖਿਏ :

1. Max Weber gave the concept of ideal type. (True/False)
ਮੈਕਸ ਵੇਬਰ ਨੇ ਆਦਰ්ਸ ਪ੍ਰਾਰੂਪ ਕਾ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਦਿਯਾ ਹੈ।
(ਸਤਿਆ/ਅਸਤਿਆ)
2. E. Durkheim is functionalist. (True/False)
ਈ. ਦੁਰਖੀਮ ਏਕ ਪ੍ਰਕਾਰਧਵਾਦੀ ਹੈ।
(ਸਤਿਆ/ਅਸਤਿਆ)
3. Karl Marx wrote the book “The Structure of Social System”. (True/False)
ਕਾਰਲ ਮਾਰਕਸ ਦੁਆਰਾ ਲਿਖੀ ਗਈ ਪੁਸ਼ਟਕ “ਦ ਸਟ੍ਰਕਚਰ ਑ਫ ਸੋਸ਼ਲ ਸਿਸਟਮ” ਹੈ।
(ਸਤਿਆ/ਅਸਤਿਆ)
4. The concept of Dialectical Materialism was given by Max Weber. (True/False)
ਫਲਨਾਤਮਕ ਭੌਤਿਕਵਾਦ ਮੈਕਸ ਵੇਬਰ ਕੇ ਦੁਆਰਾ ਦਿਯਾ ਗਿਆ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਹੈ।
(ਸਤਿਆ/ਅਸਤਿਆ)
5. The concept of Suicide is give by Parsons. (True/False)
ਆਤਮਹਤਿਆ ਕੀ ਅਵਧਾਰਣਾ ਪਾਰਸਨਸ ਨੇ ਦੀ ਹੈ।
(ਸਤਿਆ/ਅਸਤਿਆ)

Match the following :

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- | | | |
|-----|---------------------------------------|----------------|
| 6. | Circulation of Elite | – R. K. Merton |
| | अभिजात का परिप्रेक्षण | आर. के. मर्टन |
| 7. | Pattern Variable | – T. Parsons |
| | प्रतिमान चर | टी. पारसन्स |
| 8. | Ideal type | – Karl Marx |
| | आदर्श प्रारूप | कार्ल मार्क्स |
| 9. | The German ideology | – V. Pareto |
| | द जर्मन आइडियोलॉजी | वी. पैरेटो |
| 10. | Social Theory and
Social Structure | – Max Weber |
| | सोशल थ्योरी एण्ड सोशल
स्ट्रक्चर | मैक्स वेबर |

